
102  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.376 Quarta-feira, 26 DE ABRIL DE 2023

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 075/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2023/271588;
CONSIDERANDO que o processo visa tão somente a concessão de diárias 
de viagem para os dias de traslado/deslocamento, fora do Japão, uma vez 
que as passagens aéreas dos percursos e demais despesas durante o curso 
serão cobertas pela JICA, entidade promotora do evento. R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: RICARDO CARNEIRO RAYMUNDO, matrícula: 5931484/3, 
ocupante do cargo de Gerente de Desenvolvimento e Estudos Econômicos.
OBJETIVO: Participar do Curso de “Capacity Building of Local Governments 
for Development with Communicty Participation”, promovido pela Agência 
de Cooperação Internacional do Japão – JICA do Brasil, na cidade de Sa-
pporo/Japão.
DESTINO: Sapporo/Japão
PERÍODO: Ida: 06/05/2023 – Volta: 02/06/2023
QTDE: 6 (diárias internacionais).
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 25 de abril de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 929778
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 074/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/461363, R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo:

Empregada Matrícula Processo Cargo Período 
Aquisitivo

Período
Concessivo

ANA NÉLIA MOTA 
VINHOTE 57204645/4 2023/461363

Assessora 
Jurídica 2022/2023 02/05/2023 a 

31/05/2023

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 25 de abril de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 929772
PORTARIA Nº 073/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/461394, R E S O L V E:
I – CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo:

Empregada Matrícula Processo Cargo Período 
Aquisitivo

Período
Concessivo

LETICIA GUEDES 
LOBATO 5930412/2 2023/461394 Gerente de Supri-

mentos 2022/2023 22/05/2023 a 
31/05/2023

II - DESIGNAR a colaboradora JACELIS CRISTINE AGUIAR BORGES, matrí-
cula: 54191159/3, ocupante do cargo de Gerente de Licitações, para res-
ponder pela Gerência, no período de 22/05/2023 a 31/05/2023, durante o 
afastamento do titular por motivos de férias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 25 de abril de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 929769
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 005/2023 – RH/DAF/CAZBAR
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamento 
de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do memorando 004/2023 – GRH/DAF/CAZ-
BAR; R E S O L V E:
I – CONCEDER descanso anual regulamentar conforme abaixo:

Nome Cargo Período
Concessivo

LUTFALA DE CASTRO BITAR Presidente 01/05/2023 a 20/05/2023

II - DESIGNAR o colaborador Sr. RAIMUNDO DE ALMEIDA WANDERLEY, 
ocupante do cargo de Diretor Técnico, para responder pela Presidência, no 
período de 01/05/2023 a 20/05/2023, durante o afastamento para gozo do 
descanso anual do titular, conforme Resolução nº 001/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 25 de abril de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 929782
PORTARIA Nº 006/2023 – RH/DAF/CAZBAR
PORTARIA DE FÉRIAS
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamento 
de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do memorando 005/2023 – GRH/DAF/CAZ-
BAR; R E S O L V E:
I – CONCEDER férias regulamentar conforme abaixo:

Nome Cargo Período

LETICIA GUEDES LOBATO Gerente de Suprimentos 22/05/2023 a 31/05/2023

II - DESIGNAR a colaboradora JACELIS CRISTINE AGUIAR BORGES, ocu-
pante do cargo de Gerente de Licitações, para responder pela Gerência, 
no período de 22/05/2023 a 31/05/2023, durante o afastamento da titular 
por motivos de férias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 25 de abril de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 929787

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 104/2023
A Presidência da Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, no uso da 
faculdade que lhe confere os incisos XVII e XXIII do art. 25, do Decreto 
Federal nº 1.800/1996, Lei Federal nº 8.934/1994, e; CONSIDERANDO a 
Lei Estadual n° 5.810/1994; Lei Federal nº 8.666/1993, Art. 67; Decreto 
Estadual nº 870/2013 atualizado pelo Decreto Estadual nº 2.724/2022; IN 
nº 05/2017-SEGES/MPDG; IN nº 04/2018-SEAD/PA; IN nº 02/2019-AGE/
PA; PAE nº 2023/398112
 RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fiscais de contrato os servidores abaixo:
Nº do Contrato: 008/2023 Empresa: LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
LTDA CNPJ: 08.775.721/0001-85
Objeto do Contrato:  contratação de empresa especializada para a pres-
tação de serviço contínuo de limpeza, conservação, manutenção e jardi-
nagem com fornecimento de mão de obra, material e disponibilização de 
equipamentos, em regime de dedicação exclusiva.
Titular: RARIMA CROELHAS FEIO - Matrícula do Titular: 5925079/4
Suplente: ANA CAROLINA RODRIGUES DA SILVA - Matrícula do Suplente: 
5899325/2
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 25/04/2023
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - PRESIDENTE DA JUCEPA

Protocolo: 929591

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO 01 AO CONTRATO Nº 21/2018
REF: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2017
PAE Nº 2023/151909
CONTRATADA: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A,ins-
crita no CNPJ nº 04.895.728/0001-80
A JUCEPA, por meio deste apostilamento, resolve modificar o contrato uni-
lateralmente, com base na lei federal nº 8.666/93 e nas cláusulas a seguir:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ALTERAÇÃO DOS CÓDIGOS DA DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA 1.1. O presente apostilamento visa registrar a alteração dos 
códigos contábeis da dotação orçamentária, passando as despesas do pre-
sente contrato a correrem pelo crédito orçamentário a seguir a partir do 
exercício financeiro de 2023:
72201.23.691.1498.8783 Modernização do Acesso ao Registro Mercantil
Natureza da Despesa: 339039.00 Outros Serv de Terceiros – PJ
Fonte: 01501000061 Rec da Adm Indireta (próprios)
PI: 2070008783c
Data da assinatura: 25/04/2023
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVERA - PRESIDENTE DA JUCEPA

Protocolo: 929596
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 102/2023 de 20/04/2023. 
Art. 1º CONCEDER férias ao servidor Flávio Alexandre Souza Nunes, 
matrícula nº 5965429/1, de 24/04/2023 a 08/05/2023, referente ao 
período aquisitivo de 04/04/2022 a 03/04/2023, conforme o processo nº 
2023/450840. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 929464

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 103/2023 de 24/04/2023. 
Art. 1º DESIGNAR o servidor MARCELO VIEIRA DA SILVA, matrícula n° 
57211818/1, a participar no regime de TELETRABALHO, no período de 3 
meses, atendendo a NA nº 002/2020, a partir de 01/05/2023, conforme 
Processo 2023/450776. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - 
Presidente

Protocolo: 929470
PORTARIA N° 100/2023 de 20/04/2023. 
Art. 1º EXCLUIR a Gratificação de Tempo Integral da servidora DILMA 
THEODORA FALCÃO DE MENEZES, matrícula nº 2021811/1, TECN REG. 
MERCANTIL CL. B, a partir da data de sua publicação, conforme processo 
2023/39810. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 929441


